
Amts- Amts- und und 
MitteilungsblattMitteilungsblatt

Bürgstadt

Eichenbühl

Neunkirchen

Nr. 16 | 13.08.2024

der VG Erftal mit den Mitgliedsgemeinden
Bürgstadt und Neunkirchen, 

sowie der Gemeinde Eichenbühl

kostenlos 
an alle 
Haushalte

Dass du die Rose hast, das merkst du erst am Dorn.

Friedrich Rückert



• aus regionalem Stammholz
• technisch getrocknet 

• gesiebt (Hauptkorn 30 mm)
• Fallschutz (zertifi ziert nach

DIN EN 1177:2018)

Zur Selbstabholung oder Lieferung. 
Preis auf Anfrage.

Laubholz-
Gartenhackschnitzel 

grob und fein sowie 

Fallschutz 
für alle öff entlichen Spielplätze /

Kindergärten / Schulen

• aus regionalem Stammholz
• technisch getrocknet 

• gesiebt (Hauptkorn 30 mm)
• Fallschutz (zertifi ziert nach

DIN EN 1177:2018)

Zur Selbstabholung oder Lieferung. 
Preis auf Anfrage.

Laubholz-
Gartenhackschnitzel 

grob und fein sowie 

Fallschutz 
für alle öff entlichen Spielplätze /

Kindergärten / Schulen

Regionale Holzbrennstoffe -
inkl. Anlieferung aus einer Hand

Seite 2 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024 – Seite 3

Amtlicher Teil
der Verwaltungsgemeinschaft Erftal mit dem
Markt Bürgstadt und der Gemeinde Neunkirchen

Bürgstadt Neunkirchen

Die nächsten Gemeinderatssitzungen

Die nächsten Gemeinderatssitzungen finden wie folgt statt:
Bürgstadt: Dienstag, den 17. September 2024 um 19.30 Uhr
  im Sitzungssaal, Rathaus Bürgstadt
Neunkirchen: Donnerstag, den 12. September 2024 um 19.30 Uhr
  im Rathaus Neunkirchen
Die einzelnen Tagesordnungspunkte werden im Aushangkasten und für Bürgstadt im  
Internet unter www.buergstadt.de und für Neunkirchen im Internet unter 
www.neunkirchen-unterfranken.de veröffentlicht.
Hier können auch Niederschriften der vorangegangenen öffentlichen Sitzungen nachge-
lesen werden.

Bitte beachten * * * bitte beachten * * * bitte beachten * * * bitte beachten * * *

Fällige Zahlungen: 15. August 2024
Es wird darauf hingewiesen, dass am 15. August 2024 folgende Steuern zur Zahlung fällig 
werden:

1. Grundsteuer A und B laut Bescheid
2. Gewerbesteuer-Vorauszahlung

Um eine gebührenpflichtige Mahnung zu vermeiden, bitten wir um pünktliche Einzahlung 
zum oben genannten Termin. Bei denjenigen, die Abbuchungsauftrag erteilt haben, wird 
die Abbuchung durch SEPA-Lastschrift bei der jeweiligen Bank vorgenommen.

Bitte beachten * * * bitte beachten * * * bitte beachten * * * bitte beachten * * *



Seite 4 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024

VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT ERFTAL –  
HAUSHALTSSATZUNG 2024

Aufgrund der Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt die Verwaltungsgemeinschaft Erftal 
folgende

Haushaltssatzung 2024:
§ 1

Der Haushaltsplan 2024 wird hiermit festgesetzt;
er schließt im
Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 1.429.090 €
und im
Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 40.000 €
ab.

§ 2
Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen werden nicht  
aufgenommen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt.

§ 4
Die Umlagesätze für den ungedeckten Bedarf werden nach dem Einwohnerstand 
(30.06.2023) ermittelt.
Die Umlage beträgt 1.152.390 €

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 
Haushaltsplan wird auf 100.000 € festgesetzt.

§ 6
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 01.01.2024 in Kraft.
Vorstehende Haushaltssatzung wurde von der Gemeinschaftsversammlung der VG Erftal 
in der Sitzung vom 17.07.2024 beschlossen. Bei der rechtsaufsichtlichen Überprüfung der 
Haushaltssatzung haben sich lt. Schreiben des Landratsamtes Miltenberg vom 31.07.2024 
keine Beanstandungen ergeben. Sie wird hiermit bekannt gemacht (Art. 65 Abs. 3, Art. 
26 Abs. 2 GO) und liegt samt Anlagen vom Tage der Veröffentlichung an während der all-
gemeinen Dienstzeiten zur Einsichtnahme aus.
Bürgstadt, den 06.08.2024 gez. Wolfgang Seitz
Verwaltungsgemeinschaft Erftal VG-Vorsitzender



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024 – Seite 5

Satzung des Marktes Bürgstadt über die Begründung eines besonderen 
Vorkaufsrechtes 

Vorkaufsrechtssatzung 
nach § 25 Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 BauGB für den Bereich „Weidengasse“

Auf Grund des Art. 23 der Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern (Gemeindeordnung - 
GO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 22.8.1998 (GVBl. S. 796), zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 24.07.2023 (GVBI. S.385, 586), und des § 25 Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 des 
Baugesetzbuches (BauGB) in der Fassung der Bekanntmachung vom 3.11.2017 (BGBl. S. 
3634), zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 20.12.2023 (BGBl. 2023 I Nr. 394), 
erlässt der Markt Bürgstadt folgende Satzung:

§ 1 Zweck

Die Satzung zur Begründung eines besonderen Vorkaufsrechts zugunsten des Marktes 
Bürgstadt gem. § 25 Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 BauGB dient folgendem Zweck:

Der Markt Bürgstadt zieht städtebauliche Maßnahmen zur Errichtung eines Wohnquartiers mit 
verschiedenen denkbaren Wohnformen incl. Grünflächen in Betracht. 

Im Geltungsbereich der Satzung soll dem Markt Bürgstadt durch ein Vorkaufsrecht die 
Durchführung von städtebaulichen Maßnahmen ermöglicht werden. Ziele der Satzung sind:

 die Entwicklung des Areals Weidengasse als innerörtliche Potenzialfläche 

 im Vorfeld der Durchführung städtebaulicher Maßnahmen soll verhindert werden, dass 
private Grundstückskäufe der bereits erkennbaren städtebaulichen Entwicklung 
zuwiderlaufen und so die weitere Entwicklung erschweren

 die Grundstückseigentümer erhalten frühzeitig Kenntnis über die gemeindliche 
Planungsabsicht

Die Satzung über das besondere Vorkaufsrecht dient der Marktgemeinde Bürgstadt nicht zur 
Vorratsbeschaffung von Grundstücken oder zum Erwerb aus fiskalischen Gründen. Sie dient 
ausschließlich der Sicherstellung der geordneten städtebaulichen Entwicklung.

§ 2 Räumlicher Geltungsbereich

(1) Der Geltungsbereich der Satzung erstreckt sich auf die nachstehenden Grundstücke der
Gemarkung Bürgstadt und umfasst folgende Flurnummern:

252, 253, 255/1, 280, 281, 282, 283, 284, 284/2, 284/3, 284/4, 285, 286, 287 und 287/2.

(2) Der räumliche Geltungsbereich ergibt sich auch aus dem nachstehenden Lageplan:



Seite 6 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024

Lageplan, ohne Maßstab

§ 3 Besonderes Vorkaufsrecht

(1) Dem Markt Bürgstadt steht an den in den Geltungsbereich dieser Satzung fallenden 
Grundstücken und Teilflächen von Grundstücken (siehe §2 / Lageplan) ein besonderes 
Vorkaufsrecht nach § 25 Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 BauGB zu.

(2) Die Eigentümer/-innen der unter das Vorkaufsrecht nach dieser Satzung fallenden 
Grundstücke sind verpflichtet, der Marktgemeinde Bürgstadt den Abschluss eines 
Kaufvertrages über Ihr Grundstück unverzüglich anzuzeigen.

(3) Werden innerhalb des Geltungsbereiches der Satzung Flurstücke aufgelöst und neue 
Flurstücke gebildet oder entstehen durch Grundstücksteilungen neue Flurstücke, gilt das 
Vorkaufsrecht auch für diese Flurstücke.

§ 4 Inkrafttreten

Die Satzung tritt eine Woche nach ihrer Bekanntmachung in Kraft.

Bürgstadt, den 07. August 2024 gez. 
Thomas Grün
1. Bürgermeister Markt Bürgstadt



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024 – Seite 7

Wir möchten uns von ganzem Herzen bei 
allen Firmen der Region bedanken,

die unsere diesjährige Sommerfest-Tombola
 durch ihre Sach- und Geldspenden 

zu etwas ganz Besonderem gemacht haben.

Durch Ihre Unterstützung konnten wir 
2.000€ einnehmen, die 

unserer Kita „Höhenwichtel“ 
zu Gute kommt!

DANKE 



Seite 8 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024

SPÄTLESE
Die Seite für Seniorinnen und Senioren  

der Marktgemeinde Bürgstadt
SPÄTLESE       

 Die Seite für Seniorinnen und Senioren der 
Marktgemeinde Bürgstadt

Wichtige Rufnummern:

Rettung / Feuerwehr 112

Polizei 110

Quartiersmanagement - Seniorenbüro
Jessica Breunig  - Am Mühlgraben 1 
(Mittelmühle, Eingang Museum)
Mo-Mi & Fr 9:00 – 12:00, Do 14:00 – 18:00Uhr

Tel. 0151/22155429
quartiersmanagement
@buergstadt.de

Andreas Köster
Beauftragter für Senioren und Menschen mit 
Handicap

09371/ 947169
koester-buergstadt@t-
online.de

Vorankündigung:
Dienstag, den 17.09.2024 um 15:00 Uhr Seniorennachmittag mit Kaffee und Kuchen im 
kleinen Saal der Mittelmühle. Gast: Frau Petra Berberich vom ökumenischen 
Hospizverein und Elisabeth Schneiderbanger vom Kinder- und Jugendhospizdienst

Mittwoch, 09.10.2024 um 15:00 Uhr Vortrag „Ernährung im Alter“ bei Nadjas 
(ehemalige Churfrankenvinothek, Hauptstr.2) organisiert vom VdK Bürgstadt

„Helfen verbindet“ – wir verschenken eine Stunde Zeit!
Bürgerschaftliches Engagement für Bürgstadt
Die Helferinnen und Helfer stehen ehrenamtlich und vertraulich allen Bewohnern von 
Bürgstadt zur Verfügung. Sie erreichen uns Montag – Freitag von 14.00 Uhr – 17.00 Uhr 
unter der Tel. 09371/9492010 Mehr Infos zu den möglichen Hilfen finden Sie auch auf 
unserer Internetseite: www.helfen-verbindet-buergstadt.de

Beratungsstelle für Senioren und pflegende Angehörige, Brückenstraße 19, 
Miltenberg, Tel. 09371/6694920, Sprechzeiten: montags 10 – 12 Uhr, dienstags 14 – 16 
Uhr und donnerstags 10 – 12 Uhr
e-mail: info@seniorenberatung-mil.de    www.seniorenberatung-mil.de

Tagespflege am Schwanen Bürgstadt, Caritasverband, Beratung & Anmeldung für 
einen kostenlosen Schnuppertag: Tel. 09371/9789549 
Frau Judith Kneisel 



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024 – Seite 9

Neues von der Quartiersmanagerin –  
„Seniorenbüro für mehr Lebensqualität“ 

Liebe Seniorinnen und Senioren,
Sommerzeit ist Urlaubszeit. Und da auch ich einige Tage Urlaub 
habe, möchte ich den heutigen Artikel nutzen, um Sie auf tele-
fonische Unterstützungsangebote aufmerksam zu machen, die 
Sie zur Beratung kontaktieren können.
Das Pflegetelefon des Bundesministeriums für Familie, Senioren, Frauen und Jugend bie-
tet einen schnellen und anonymen Zugang zu Informationen rund um das Thema Pflege 
für pflegende Angehörige. Es informiert z.B. darüber, wie sich Beruf und Pflege vereinba-
ren lassen, welche Rechte Sie dabei durch das Pflegezeitgesetz und Familienpflegezeitge-
setz haben, es informiert zu Pflege -und Betreuungsrecht, zum Heimrecht und der Pflege-
Charta. Es bietet auch Beratungsgespräche in belastenden und kritischen Situationen an. 
Es ist Montag-Donnerstag von 9 bis 16 Uhr unter 030/20179131 erreichbar.
Wenn Sie gesundheitliche oder gesundheitsrechtliche Fragen haben, z.B. zu Befunder-
läuterung, Arzneimittel und pharmazeutische Beratung, Kranken- und Pflegeversiche-
rungsfragen, Patientenrechte und Behandlungsfehler können Sie sich an die Stiftung UPD  
(Unabhängige Patientenberatung Deutschland) wenden. Diese erklärt Ihnen medizini-
sche und rechtliche Begriffe, Hintergründe und Zusammenhänge im Gesundheitsbereich. 
Sie erläutern Ihnen Ihre Rechte als Patient und hilft Ihnen, Ihre Fragen an den Arzt ziel-
gerichtet zu formulieren. Die UPD erreichen Sie unter der kostenfreien Beratungsnummer 
0800/0117722 Mo, Di , Do von 9:30 Uhr bis 12:00 Uhr und 15:00 Uhr bis 17:00 Uhr und Mi 
und Fr von 9:30Uhr bis 14:00 Uhr. Bei Krisendienste Bayern können sich Betroffene und 
Angehörige melden, um in Krisensituationen eine erste Entlastung und Orientierung zu 
bekommen und sich fachkundig beraten zu lassen. Sie erreichen die Krisendienste Bayern 
unter der kostenlosen Nummer 0800/6553000.
Um dem Thema Einsamkeit im Alter entgegen zu wirken, gibt es zwei Telefonprojekte 
gegen Einsamkeit.
Das erste Projekt ist Telefon-Engel vom Retla (Alter rückwärts) e.V. aus München. Wann 
haben Sie zum letzten Mal ein richtig schönes Telefongespräch geführt? Einfach über 
Alltägliches geplaudert oder Ihr Herz ausgeschüttet über Dinge, die Sie bewegen? Bei 
dem Projekt Telefonengel haben Sie die Möglichkeit dazu. Dort können Sie sich Montag 
bis Freitag von 10 bis 18 Uhr unter 089/18910026 anmelden. Dabei fallen für das erste 
Gespräch nur die ganz normalen Telefongebühren an und keine weiteren Kosten. Sie hin-
terlassen Name und Telefonnummer und dann wird ein passender Gesprächspartner für 
Sie gefunden, der Sie zurückruft. Das sind Freiwillige mit einem Herz für ältere Menschen, 
mit denen Sie über alles sprechen können, was Sie bewegt.
Das zweite Projekt ist Silbernetz. Das Projekt Silbernetz wurde in Berlin gegründet und ist 
für alle einsamen Menschen ab 60. Dort haben sie täglich von 8 bis 22 Uhr die Möglichkeit 
unter 0800/4708090 einfach mal zu reden. Sie haben auch die Möglichkeit, eine regel-



Seite 10 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024

mäßige Telefonfreundschaft vermittelt zu bekommen, die sie dann einmal wöchentlich zu 
einer vereinbarten Zeit anruft. Das erfolgt kostenfrei. Alle Angebote sind vertraulich und 
können teilweise auf Wunsch auch anonym wahrgenommen werden.
Ab Mitte September haben Sie dann wieder die Möglichkeit Veranstaltungsangebote zu 
nutzen. Ein kleiner Ausblick hierzu:
Am 17.09. findet ein Seniorennachmittag im kleinen Saal der Mittelmühle statt. Bei Kaffee 
und Kuchen können Sie gemütlich zusammensitzen und das gesellige Miteinander genie-
ßen. Als Gäste habe ich dazu Frau Petra Berberich vom ökumenischen Hospizdienst und 
Frau Elisabeth Schneiderbanger vom Kinder- und Jugendhospizdienst eingeladen. Diese 
werden über die wertvolle Arbeit des Hospizdienstes berichten.
Am 08.10 wird Frau Heinz von der Kriminalpolizei im Rahmen eines Seniorennachmitta-
ges im kleinen Saal der Mittelmühle einen Vortrag zum Thema „Enkeltrick und weitere  
Betrugsdelikte an Senioren“ halten. Am Mittwoch, den 09.10. findet im Nadjas (ehemali-
ge Churfrankenvinothek) um 15:00 Uhr ein Vortrag zum Thema Ernährung statt, der vom 
VDK Bürgstadt organisiert wurde.Und am Mittwoch, den 23.10 findet der gemeinsame 
Seniorennachmittag der Pfarrgemeinde und Marktgemeinde Bürgstadt im Pfarrsaal statt.
Gerne können Sie auch unabhängig von Veranstaltungen mit Ihren Anliegen in meinem 
Büro in der Mittelmühle (Eingang Museum) vorbeikommen oder mich anrufen. Meine 
Dienstzeiten sind montags, dienstags, mittwochs und freitags von 09:00 bis 12:00 Uhr  
sowie donnerstags von 14:00 bis 18:00 Uhr. Da ich auch außerhalb Termine habe, empfeh-
le ich Ihnen, telefonisch unter 0151 – 22155429 einen festen Termin zu vereinbaren, um 
mich sicher anzutreffen. Sollten Sie mich nicht erreichen, so hinterlassen Sie Ihren Namen 
und Ihre Telefonnummer und ich rufe Sie zeitnah zurück.
Vom 24.08. bis 09.09.24 und am 11.09. habe ich jedoch Urlaub. Sollten Sie in diesem Zeit-
raum Fragen z.B. zum Thema Alter, Pflege und Wohnen haben, so melden Sie sich doch 
bitte bei der Beratungsstelle für Senioren und Pflegende Angehörige in Miltenberg Nord 
unter 09371 – 6694920. Wenn Sie Unterstützung von „Helfen verbindet“ brauchen, so 
wenden Sie sich bitte direkt an das Helfertelefon unter 09371/9492010.
Herzliche Grüße, Jessica Breunig  –  gefördert durch

Standesamtliche Mitteilungen
Bitte beachten: Standesamtliche Nachrichten wie Geburten, Eheschließungen oder Ster-
befälle können  aus Datenschutzgründen nur veröffentlicht werden, wenn die Beteiligten/
Angehörigen schriftlich (per Post oder E-Mail an standesamt@buergstadt.de) zustimmen.

Geburten
07.07.   Milan Schreck, Sohn von Sebastian Arnold und Melanie Schreck, Raiffeisenring 3, 
 Bürgstadt
Sterbefälle
19.07. Anna Emilie Brehm geb. Brand, Mozartstraße 5, Bürgstadt, 99 Jahre



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024 – Seite 11

Amtlicher Teil
der Gemeinde Eichenbühl mit Ortsteilen

Eichenbühl

Gemeindebücherei Eichenbühl erhält „Lesezeichen“ –  
Bayernwerk stiftet 1.000 Euro für Leseförderung 

Seit mehr als 15 Jahren unterstützt die Fa. Bayernwerk Netz GmbH (Bayernwerk) Büche-
reien im Freistaat mit sogenannten „Lesezeichen“. Mit dem „Lesezeichen“ erhalten jedes 
Jahr 50 Büchereien jeweils 1.000 Euro in Form eines Mediengutscheins für die Anschaf-
fung neuer Bücher und Medien. Die Lesebegeisterten in Eichenbühl können sich freuen, 
denn auch die Gemeindebücherei ist unter den diesjährigen Preisträgern.
Frank Schneider, Kommunalbetreuer des Bayemwerks, überreichte am Freitag, den  
26. Juli, den Preis an Sylvia Neuberger, Leiterin der Gemeindebücherei Eichenbühl.  
Er sieht Bibliotheken als Bausteine für Bildung und Persönlichkeitsentwicklung. Sie seien 
weit mehr als Orte, an denen Bücher- und Medien ausgeliehen werden können. „Biblio-
theken können mehr! Sie schaffen Zugang zu Wissen und fördern den kritischen Umgang 
mit Medien.“
1. Bürgermeister Günther 
Winkler, der bei der Preis-
verleihung anwesend war, 
begrüßte die Wahrneh-
mung und Auszeichnung 
der Büchereien als Orte der 
Begegnung und persönli-
chen Entwicklung: „Unsere 
Bücherei ist ein wichtiger 
Treffpunkt für Menschen 
aller Altersgruppen. Die Be-
sucherinnen und Besucher 
finden spannende Inhalte, 
können sich gleichzeitig 
austauschen und vonein-
ander lernen“.
Sylvia Neuberger von der Gemeindebücherei Eichenbühl freute sich über den Preis:  
„Wir freuen uns darauf, mit der finanziellen Unterstützung unser Angebot auszuweiten, 
es zeitgemäß zu halten und dadurch ein selbstgesteuertes lebenslanges Lernen zu er-
möglichen.

Spendenübergabe, von links: 1. Bürgermeister Günther Winkler, Frank Schneider 
(Bayernwerk Netz GmbH), Büchereileiterin Sylvia Neuberger 

Foto: Gemeinde Eichenbühl



Seite 12 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024

Rathaus Eichenbühl – geänderte Öffnungszeiten
Am Freitag, den 16.08.2024

ist das Rathaus in Eichenbühl geschlossen.
Die Gemeindeverwaltung bittet um Beachtung der geänderten Öffnungszeit.
Eichenbühl, 02.08.2024 gez. Günther Winkler
Gemeinde Eichenbühl 1. Bürgermeister

Standesamtliche Mitteilungen
Bitte beachten: 
Standesamtliche Nachrichten wie Geburten, Eheschließungen oder Sterbefälle können  
aus Datenschutzgründen nur veröffentlicht werden, wenn die Beteiligten/Angehörigen 
schriftlich (per Post oder E-Mail an standesamt@eichenbuehl.de) zustimmen.
Eheschließung
27.07. Matthias Klaus und Kirsten Gabriele Berberich geb. Käsmann, 
 Im Tannenschlag 13, OT Heppdiel 
Sterbefälle
14.07. Irmgard Anna Schmitt, geb. Scherer, Hauptstraße 43, 88 Jahre
30.07. Reinhard Kaufmann, Heppdieler Straße 9, OT Pfohlbach, 91 Jahre

Amtlicher Teil - Allgemein

EichenbühlBürgstadt Neunkirchen

WeilbachSchneebergRüdenau
Christian Duscha Gleiwitz-Essen-Landshut

Neunkirchen
Christian Duscha Gleiwitz-Essen-Landshut

MiltenbergLaudenbachKleinheubach
Christian Duscha Gleiwitz-Essen-Landshut

Gleiwitz-Essen-Landshut
Christian Duscha

Kirchzell
Christian Duscha Gleiwitz-Essen-Landshut

EichenbühlBürgstadtAmorbach

Immobilienseite der ILE Odenwald-Allianz
Ein kostenloses Angebot für unsere Bürger*innen in der ILE Odenwald-Allianz
Ob Eigenheim, Mietwohnung, Geschäftsräume oder Baugrundstück: Melden Sie Ihre  
Angebote und Gesuche aus den Kommunen der Odenwald-Allianz an ILE-Umsetzungs-
begleiter Viktor Gaub: Tel.: 09373/209-40, E-Mail: info@odenwald-allianz.de



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024 – Seite 13

Mietangebote
Amorbach
• 4-Zi.-Whg., DG, 120 m², TLB, EBK, 800 € KM + NK + KT. Tel. 0176/51512942
Kirchzell
• Geschäftsräume, EG, 70 m², Ortsmitte (Nähe Parkhaus), 2 gr. Schaufenster, kl. NR, 

Miete 210 € + NK, ab 1.10.2024, evtl. früher, Tel.: 09373/502 od. 09371/3575, E-Mail: 
arnold.betzwieser@stb-betzwieser.de

Weilbach
• 2-Zi. Whg., DG, 70 m², zentr. Lg., TLB, Küchennische m. Küchenzeile, AR, SP, Parkett-

boden, ab 1.9., 520 € KM + NK + KT. Markt Weilbach Bau- und Vermietungs-GmbH, 
E-Mail: bauhof@weilbach.de, Tel.: 0171/7423081 (Mo. - Do. 8-16 Uhr, Fr. 8-12 Uhr)

Mietgesuche
Alle Allianzkommunen
• Pensionierte Lehrerin m. Kater (Freigänger, kastr.) su. 2- bis 3-Zi.-Whg., EG od. ELW,  

m. SP od. Gge. Tel.: 0151/68848144
Miltenberg und Umgebung
• 2 Personen, Mutter und Sohn (17) aus der Ukraine, suchen eine 2-Zi.-Whg. Kosten bis 

526 € + NK. Tel.: 0160/95269192

Kaufangebote
Eichenbühl
• Bauplätze, voll erschl., 365 m² + 225 m², Anschrift: Große Gasse, Preis VS.  

Tel.: 0176/53213263
Eichenbühl OT Riedern
• Bauplatz, voll erschl., 847 m², Anschrift: Burgäcker 8, Preis VS. Tel.: 06026/6271 

Impressum:
Herausgeber u. Vertrieb:	 VG	Erftal	mit	den	Mitgliedsgemeinden	Bürgstadt	und	Neunkirchen	
V.i.S.d.P.	 sowie	der	Gemeinde	Eichenbühl

	 -	 Verwaltungsgemeinschaft	Erftal,	Frau	Henningsen,
	 	 Große	Maingasse	1,	63927	Bürgstadt,	Tel.	09371/9738-31,	
	 	 Fax:	09371/6500-503,	E-Mail:	amtsblatt@buergstadt.de
	 -	 Gemeinde	Eichenbühl,	Hauptstraße	97,	63928	Eichenbühl,
	 	 Tel.	09371/9720-0,	E-Mail:	info@eichenbuehl.de

Anzeigengestaltung, Satz und Layout:	 Hansen|Werbung	GmbH	&	Co.	KG,	Fliederweg	6,	63920	Großheubach
	 Tel.:	09371/4407,	Fax:	09371/69659,	E-Mail:	mail@hansenwerbung.de
Druck:	 Druckerei	Berthold,	Bürgstadt
Auflage:	 4.096	Exemplare
Erscheinungsweise und Verteilungsart: 14-tägig, dienstags kostenlos in alle Haushalte

Für	Druckfehler	wird	keine	Haftung	übernommen.	Verantwortlich	für	Bild-	und	Textbeiträge	sowie	übermittelte	Grafiken	
sind	die	jeweiligen	Verfasser.	Weiterverwendung	der	Beiträge	oder	der	Werbung	nur	mit	ausdrücklicher	Genehmigung	von	
Hansen|Werbung.



Haustüren

Holzfenster

Holz-Alu-Fenster

Kunststo� fenster

Aluminiumfenster

Heppdieler Straße 2 • 63928 Eichenbühl-Pfohlbach
Telefon 09378 309 • E-Mail info@FensterKonrad.deFensterKonrad.de©

 h
an

se
nw

er
bu

ng
.d

e

63928 Eichenbühl-Pfohlbach63928 Eichenbühl-Pfohlbach

Nutzen Sie die

BAFA Förderung

Beratung gerne bei Ihnen Zuhause

Seite 14 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024

Das nächste Amtsblatt erscheint am 27.08.2024:

ANNAHMESCHLUSS der VG Erftal
Di., 20.08.2024, 17 Uhr.

Bitte senden Sie Ihre Werbeanzeigen  
an HANSEN|WERBUNG (mail@hansenwerbung.de).

Privatanzeigen können Sie über unsere Homepage www.hansenwerbung.de aufgeben.
Textveröffentlichungen für die Vereine Bürgstadt und Neunkirchen

geben Sie bitte in unser Redaktionssystem ein.
Sie haben noch keinen Zugang zum Redaktionssystem?  

Schreiben Sie uns unter redaktionssystem@hansenwerbung.de.
Gerne beraten wir Sie unter Tel. 09371/4407.

- Es folgt der nicht amtliche Teil -



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024 – Seite 15



Seite 16 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024 – Seite 17

Erftal Bote
Nachrichten aus den Gemeinden

EichenbühlBürgstadt Neunkirchen

Öffnungszeiten der Bücherei Bürgstadt
Dienstag 15:00 - 18:30
Donnerstag, Freitag 16:30 - 18:30
Samstag 15:00 - 17:00
An Feiertagen bleibt die Bücherei geschlossen.
Weitere Angaben unter www.buergstadt.de/soziales-gesundheit/gemeindebuecherei

Landratsamt Miltenberg
Infektionsschutzbelehrung ab sofort online möglich
Das Gesundheitsamt macht darauf aufmerksam, dass ab sofort eine Online-Belehrung 
für im Landkreis Miltenberg wohnende Bürgerinnen und Bürger möglich ist, die offene 
und unverpackte Lebensmittel gewerbsmäßig herstellen, behandeln oder diese in Ver-
kehr bringen möchten.
Dieser Personenkreis benötigt gemäß Infektionsschutzgesetz eine Belehrung nach Para-
graph 43 durch das zuständige Gesundheitsamt. Diese jetzt digital mögliche Belehrung 
kann zeit- und ortsunabhängig in Deutsch sowie in sechs weiteren Sprachen absolviert 
werden.
Die Online-Dienstleistung und weitere Informationen stehen auf der Homepage des Land-
ratsamts unter Landkreis Miltenberg - Gesundheitsamt > Belehrungen nach § 43 Abs. 1 
Infektionsschutzgesetz für Beschäftigte im Lebensmittelbereich (landkreis-miltenberg.de) 
zur Verfügung.



Wir bieten italienische Küche 
wie Antipasti, Salate, Pasta,
Pizza, Fleisch und Fisch. 

Auf alle Gerichte zum Mitnehmen 
bekommen Sie  10% Rabatt.

Unser Restaurant eignet sich 
auch wunderbar für Familien-, 
Event- und Hochzeitsfeiern.

Ortstr. 30
Eichenbühl Guggenberg

Öffnungszeiten:
Mo. Ruhetag

Di. bis So. von 12 - 22 Uhr

Ihre Lieblingsmöbel 
in neuem Glanz!

po
ls

te
re

i-k
ar

en
-a

le
xa

nd
er

.d
e

Aufarbeiten  •  Reparaturarbeiten von Polstermöbel  •  Neubeziehen
Lindenstr. 1a • 63930 Richelbach • Tel.: 09378-99694 • E-Mail: polsterei.karen.alexander@gmail.com po

ls
te

re
i-k

ar
en

-a
le

xa
nd

er
.d

e

Lindenstr. 1a • 63930 Richelbach • Tel.: 09378-99694 • E-Mail: polsterei.karen.alexander@gmail.com

NeubeziehenNeubeziehen

Meisterwerkstatt

Polsterei
Alexander
Inh.: Karen Schlegel

NEU: Gardinen 

und Dekoration in 

eigenem Nähatelier

-

Häckerwirtschaft 
in der » Zehntscheune« 
vom 03. 20. Februar 2022

Täglich ab 11.30 Uhr geöffnet. 

Familie Alexander Farrenkopf 
Freudenberger Straße 35, Bürgstadt 

Wir freuen uns 
auf Ihren Besuch . 

Telefon: (0 93 71) 5315 · www.weinbau-farrenkopfde

vom 13.08. - 27.08.2024

Seite 18 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024 – Seite 19

Vereinsnachrichten

Heimat- und Geschichtsverein Bürgstadt
40-jähriges Jubiläum

Im Jahr 2024 wird der Heimat- und Geschichtsverein Bürgstadt 40 Jahre alt. Dieses Jubi-
läum feiern wir am Samstag, 07. September, in der Mittelmühle, sowie in und am Museum 
Bürgstadt. Unsere Museumsnacht beginnt um 16 Uhr 30 mit diversen Führungen. 
Es gibt ein Kinderprogramm, ebenso ist für das leibliche Wohl gesorgt, musikalische Un-
terstützung bekommen wir von Katalda Project mit Albrecht Hench und Katrin Dinaro. 
An diesem Abend wird auch unsere neue Sonderausstellung „40 Jahre HGV Bürgstadt“ 
eröffnet. 
Bis Ende August bietet sich noch die Gelegenheit, die Sonderausstellung „150 Jahre  
Feuerwehr Bürgstadt“ zu besuchen. Das Museum steht jede Woche von Donnerstag bis 
Sonntag zwischen 14 und 17 Uhr für Besucher offen. Führungstermine können telefonisch 
unter der Nummer 09371-97380 oder per E-Mail an info@hgv-buergstadt.de vereinbart 
werden. Wir freuen uns auf Ihren Besuch.

Turnverein 1885 Bürgstadt e.V.
Wirbelsäulengymnastik für jedes Alter – 10er-Kurs – dienstags von 8:30 bis 10:00 Uhr
Beginn ist am Dienstag, 17.09.2024 im unteren Saal der Turnhalle Bürgstadt.
Der Kurs findet wöchentlich statt, 10 Termine von 8:30 - 10:00 Uhr.
Infos und Anmeldung gerne bei Luzie Scholl (Kursleiterin) unter der Tel.Nr. 09371/5755 
ab 15 Uhr.
Der Kurs ist für Mitglieder im Turnverein Bürgstadt kostenlos, für Nichtmitglieder beträgt 
er 45 €.

Liebe Frau sucht Hilfe für leichte Hausarbeiten.
2 x in der Woche für je 2 Std. Tel. 09371-3951



Seite 20 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024



©
 h

an
se

nw
er

bu
ng

.d
e

 Individualhäuser
 Fenster
 Insektenschutz

Lassen Sie sich von uns 
bei einem erfrischenden 

Getränk beraten!

©
 h

an
se

nw
er

bu
ng

.d
e

©
 h

an
se

nw
er

bu
ng

.d
e

©
 h

an
se

nw
er

bu
ng

.d
e

Lassen Sie sich von uns 

Stammsitz und Ausstellung: Großheubach
Ausstellung: Aschaffenburg bei Möbel Kempf

Mehr Info unter: Tel. 0 93 71- 97 42 - 0 • hennig-haus.de Hennig Haus GmbH & Co. KG 

Besuchen Sie uns in 

     unserem Messehaus auf der 

         MICHAELISMESSE
MICHAELISMESSE 2024 2024

Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024 – Seite 21



Seite 22 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024 – Seite 23

Vereinsring Markt Bürgstadt



Seite 24 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024 – Seite 25



Seite 26 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024 – Seite 27

Veranstaltungskalend
er

Bürgstadt (ohne Gewähr)

„Helfen verbindet“ – wir verschenken eine Stunde Zeit“!
Bürgerschaftliches Engagement für Bürgstadt
Die Helferinnen und Helfer stehen ehrenamtlich und vertraulich allen Bewohnern von 
Bürgstadt zu Verfügung. Rufen Sie uns an, wenn Sie Hilfe benötigen.
Sie erreichen uns Montag – Freitag von 14.00 – 17.00 Uhr unter der Telefonnummer: 
09371/9492010.
Mehr Infos zu den möglichen Hilfen finden Sie auch auf unserer Internetseite:
www.helfen-verbindet-buergstadt.de

Freiwillige Feuerwehr Bürgstadt 
Montags, 19:30 Uhr: Feuerwehrdienst.
Bitte den aktuellen Übungsplan beachten:
www.feuerwehr-buergstadt.de/aktuelles/termine

Heimat- und Geschichtsverein
07.09., 16.30 Uhr: Museumsnacht in der Mittelmühle sowie an und im Museum anlässlich 
40 Jahre Heimat- und Geschichtsverein. An diesem Abend wird auch die neue Sonderaus-
stellung „40 Jahre HGV Bürgstadt“ eröffnet. Bis Ende August bietet sich noch die Gelegen-
heit, die Sonderausstellung „150 Jahre Feuerwehr Bürgstadt“ zu besuchen.
Das Museum steht jede Woche von Donnerstag bis Sonntag zwischen 14 und 17 Uhr für 
Besucher offen. Führungstermine können telefonisch unter der Nummer 09371-97380 
oder per E-Mail an info@hgv-buergstadt.de vereinbart werden.
Wir freuen uns auf Ihren Besuch.

Kath. Frauenbund / Kunterbundt
Die Krabbelgruppe „kleine Strolche“ trifft sich jeden Donnerstag von 09.30 – 11.00 Uhr 
im Jugendraum der Mittelmühle.
Bei Fragen wenden Sie sich bitte an Michaela Meisenzahl, Tel. 0160/ 5501137
Geflügelzuchtverein 
25.08. 10.00 – 11.00 Uhr  Impfwasserausgabe an der Zuchtanlage   

auch an Hobbygeflügelhalter
Tennisclub Bürgstadt
20.-23.08.   Tennis-Camp mit Übernachtung am Club-Gelände, 

Verpflegung, Lagerfeuer uvm.



PINK GmbH Vakuumtechnik · Gyula-Horn-Str. 20 · 97877 Wertheim-Reinhardshof
T +49 (0) 93 42-872-132 · personal@pink-vak.de · www.pink-vak.de

Wir wachsen stetig – starte durch mit PINK Vakuumtechnik

PINK, der Weltmarktführer für vakuumtechnische Sonderanlagen, produziert seit
über 35 Jahren Anlagen und Systeme nach Kundenanforderung u.a. für die Halb-
leiter- und Elektronikindustrie, die Medizintechnik, die Luft- und Raumfahrt sowie
die Wissenschaft und Forschung. Neue Geschäftsfelder, mehr als verdoppelte
Reinraumkapazitäten und die neue klimatisierte Zerspanungshalle mit modernster
Maschinenausstattung dokumentieren unsere zukunftsträchtigen Investitionen. 
Wir suchen daher an unserem Standort Wertheim-Reinhardshof aktuell:

Infos über
PINK Vakuumtechnik

und alle weiteren
attraktiven Jobangebote

gibt‘s hier:

Elektrokonstrukteur m/w/d

Industriemechaniker m/w/d

Finisher m/w/d

CNC-Dreher und CNC-Fräser m/w/d

Mechaniker im Reinraum m/w/d

Feinstreiniger Großbauteile m/w/d

Mechatroniker/Elektroniker m/w/d

Seite 28 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024 – Seite 29

Neunkirchen (ohne Gewähr)

„Zeit füreinander im Erftal und auf den Höhen“
Benötigen Sie Hilfe? Wir sind für Sie da!
Wir verschenken eine Stunde Zeit.
Haben Sie Mut, rufen sie uns an, Montag bis Samstag von 17:00 bis 19:00 Uhr.
So erreichen Sie uns:
Bereich Eichenbühl  09371 6694903
Bereich Neunkirchen  09371 6694904
Bereich Riedern  09371 6694905
Bereich Heppdiel  09371 6694906

Freiwillige Feuerwehr Neunkirchen
22.08. 19.30 Uhr 13. Übung

Freiwillige Feuerwehr Richelbach
20.08. 19.30 Uhr 11. Übung

Freiwillige Feuerwehr Umpfenbach
17.08. 19.00 Uhr Übung

Motorradfreunde Umpfenbach
23.08  Ferienspiele

Kleintierzuchtverein Neunkirchen und Erftal e.V.
27.08. 20.00 Uhr Monatsversammlung in der Kleintierzuchtanlage

Eichenbühl (ohne Gewähr)

Reit- und Fahrverein Eichenbühl
16. - 18.08. Reit- und Springturnier in der Reitanlage Eichenbühl

Allgemeine Veranstaltungen (ohne Gewähr)

Unternehmersprechtag in der ZENTEC GmbH –  
Unterstützung für Existenzgründer und den Mittelstand
Die Wirtschaftsexperten der AKTIVSENIOREN BAYERN e.V. 
bieten Existenzgründer:innen und mittelständischen Unter-
nehmen eine honorarfreie Beratung an. Zu den Beratungsschwerpunkten zählen u. a.: 
Planung- und Finanzierung, Rechnungswesen, Optimierung von Organisationsabläufen, 
Produktion, Vertrieb und Marketing sowie Personalwesen, Aus- und Weiterbildung. 



Behaltet mich in Erinnerung,
wie ich in schönen Stunden
mit euch zusammen war.

Irmgard Schmitt
* 29.03.1936     14.07.2024

Danke
sagen wir allen, die sich in stiller
Trauer mit uns verbunden fühlten,
mit uns Abschied nahmen und ihre
Anteilnahme auf vielfältige Weise
zum Ausdruck brachten.

Thomas Schmitt mit Familie

Jutta Schmitt-Haberl mit Familie

Ilse 
Leibfried 

* 03.02.1939t 13.07.2024 

Eichenbühl, im Juli 2024 

Das Sichtbare ist vergangen, 
was bleibt, ist die Liebe und die Erinnerung. 

D 
A 
N 
K 
E 

sagen wir allen, die uns auf dem schweren 
Weg des Abschieds begleitet haben. 

für die tröstenden Worte, 
die liebevollen Zeilen. 

für einen Händedruck und eine Umarmung, 
wenn die Worte fehlten. 

für die Anteilnahme, die uns in vielfältiger und 
sehr liebevoller Weise entgegengebracht wurde. 

Danke auch Herrn Pfarrer Artur Fröhlich      
für die würdige Gestaltung der Trauerfeier. 

Petra, Gernot und Anja mit Familien 

Ilse 
Leibfried 

* 03.02.1939t 13.07.2024 

Eichenbühl, im Juli 2024 

Das Sichtbare ist vergangen, 
was bleibt, ist die Liebe und die Erinnerung. 

D 
A 
N 
K 
E 

sagen wir allen, die uns auf dem schweren 
Weg des Abschieds begleitet haben. 

für die tröstenden Worte, 
die liebevollen Zeilen. 

für einen Händedruck und eine Umarmung, 
wenn die Worte fehlten. 

für die Anteilnahme, die uns in vielfältiger und 
sehr liebevoller Weise entgegengebracht wurde. 

Danke auch Herrn Pfarrer Artur Fröhlich      
für die würdige Gestaltung der Trauerfeier. 

Petra, Gernot und Anja mit Familien 

Ilse 
Leibfried 

* 03.02.1939t 13.07.2024 

Eichenbühl, im Juli 2024 

Das Sichtbare ist vergangen, 
was bleibt, ist die Liebe und die Erinnerung. 

D 
A 
N 
K 
E 

sagen wir allen, die uns auf dem schweren 
Weg des Abschieds begleitet haben. 

für die tröstenden Worte, 
die liebevollen Zeilen. 

für einen Händedruck und eine Umarmung, 
wenn die Worte fehlten. 

für die Anteilnahme, die uns in vielfältiger und 
sehr liebevoller Weise entgegengebracht wurde. 

Danke auch Herrn Pfarrer Artur Fröhlich      
für die würdige Gestaltung der Trauerfeier. 

Petra, Gernot und Anja mit Familien 

Ilse 
Leibfried 

* 03.02.1939t 13.07.2024 

Eichenbühl, im Juli 2024 

Das Sichtbare ist vergangen, 
was bleibt, ist die Liebe und die Erinnerung. 

D 
A 
N 
K 
E 

sagen wir allen, die uns auf dem schweren 
Weg des Abschieds begleitet haben. 

für die tröstenden Worte, 
die liebevollen Zeilen. 

für einen Händedruck und eine Umarmung, 
wenn die Worte fehlten. 

für die Anteilnahme, die uns in vielfältiger und 
sehr liebevoller Weise entgegengebracht wurde. 

Danke auch Herrn Pfarrer Artur Fröhlich      
für die würdige Gestaltung der Trauerfeier. 

Petra, Gernot und Anja mit Familien 
Seite 30 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024 – Seite 31

Auch die Existenzsicherung und die Unternehmensnachfolge sind Themen der Sprech-
tage. Die jeweils 45-minütigen Beratungsgespräche finden vormittags statt.
Weitere Informationen erhalten Sie unter www.aktivsenioren.de.
Nächster Termin ist am 21.08.2024 in der ZENTEC GmbH in Großwallstadt.
Anmeldung unter www.zentec.de/veranstaltungen - Anmeldeschluss ist am 19.08.2024.
Kontakt: Vanessa Scheyk, Telefon 06022 / 26 -1110, anmeldung@zentec.de

Allgemeine Mitteilungen

Allgemeine Mitteilungen - Odenwald Allianz
Odenwald-Allianz auch auf Instagram!

Foto: stock.adobe.com  

Mit dem QR Code
direkt Ihre Privatanzeige

aufgeben!

ha
ns

en
w

er
b

un
g.

d
e

Mit dem 
direkt Ihre Privatanzeige



  Fliederweg 6 | 63920 Großheubach | Telefon: 0 93 71 / 44 07 | www.hansenwerbung.de

A
G

E
N

T
U

R
M

A
R

K
E

T
IN

G
M

E
D

IE
N

Mit ihrer Werbung 
unterstützen die 

Unternehmen in dieser 
Ausgabe auch Ihr Amts- 

und Mi� eilungsbla� 

Bi� e unterstützen Sie 
diese mit Ihrem Au� rag. 
Sie helfen damit, unsere 

Region lebenswert 
zu erhalten.

Seite 32 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024 – Seite 33

Gottesdienstordnung
  der Pfarreiengemeinschaft St. Martin
  Miltenberg - Bürgstadt 

Breitendiel - Mainbullau - Wenschdorf

vom 13.08.2024 bis 27.08.2024

Dienstag 13.08. Dienstag der 19. Woche im Jahreskreis
Miltenberg 9:00 Messfeier (Antoniusgedenken) - Klosterkirche 
Mittwoch 14.08. Hl. Maximilian Maria Kolbe
Breitendiel 18:00 Rosenkranz an der Mariensäule am PGH
Breitendiel 18:30 Messfeier 
Mainbullau 18:30 Messfeier
Miltenberg 18:30 Stille eucharistische Anbetung - Gemeindezentrum
Miltenberg 19:30 Bibelkreis im Kolpinghaus
Donnerstag 15.08. MARIÄ AUFNAHME IN DEN HIMMEL
Miltenberg 7:00 Abfahrt der Buswallfahrt nach Dettelbach am Engelplatz, 

Anmeldung bis 11.08. bei Thomas Gerber, Tel. 68929
Miltenberg 9:00 Pilgeramt in der Wallfahrtskirche Dettelbach (anschl. Auszug 

aus der Wallfahrtskirche Dettelbach und Rückfahrt nach 
Miltenberg)

Miltenberg 10:00 Messfeier mit Kräuterweihe - Klosterkirche
Miltenberg 10:00 Messfeier mit Kräuterweihe - Maria Regina

Wenschdorf 10:00 Messfeier mit Kräuterweihe
Bürgstadt 10:00 Messfeier mit Kräuterweihe - Verkauf von Kräuterbuschen vor 

der Messe - Neue Pfarrkirche (f. Maria und Franz Bucher, leb. und 

verst. Angeh. (Stift.) / f. Adolf und Anna Krätzl und Schwiegersohn Max 
Hofmann / f. Gerhard Fischar und verst. Angeh.)

Samstag 17.08. Samstag der 19. Woche im Jahreskreis
Miltenberg 11:00 Beichtgelegenheit - Pfarrkirche
Miltenberg 11:30 KLANG RAUM MATINÉE - Pfarrkirche

Orgelmatinée, Philipp Hessler, Klingenberg,
Eintritt frei - Kollekte am Ausgang.

Miltenberg 15:30 Messfeier - Maria-Regina
Miltenberg 17:00 Messfeier in polnischer Sprache, davor Beichte - 

Gemeindezentrum
Bürgstadt 18:00 Rosenkranz für den Frieden/Beichtgelegenheit - Neue 

Pfarrkirche
Bürgstadt 18:30 Vorabendmesse - Neue Pfarrkirche (f. Pfr. Adolf Scharbert (Stift.) / f. 

Bruno, Cenzi, Georg und Martin Heß, leb. und verst. Angeh. / Seelenamt 
für Manfred Janda)

Mainbullau 18:30 Vorabendmesse
Sonntag 18.08. 20. SONNTAG IM JAHRESKREIS
Miltenberg 10:00 Messfeier - Pfarrkirche (Kurt Breitenbach)

Breitendiel 10:00 Messfeier für die Pfarreiengemeinschaft 
Wenschdorf 14:00 Tauffeier von Marleen Heckmann
Miltenberg 18:30 Messfeier (Dekanatsmesse) - Pfarrkirche 
Dienstag 20.08. Hl.  Bernhard von Clairvaux
Bürgstadt 18:00 Rosenkranz - Alte Pfarrkirche



Seite 34 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024

Bürgstadt 18:30 Messfeier - Alte Pfarrkirche (f. Ferdinand und Klara Hegmann (Leg.) / 

Seelenamt für Raoul Lewicki, und Verst. für die Familie Gehrig und 
Lewicki)

Mittwoch 21.08. Hl. Pius X.
Breitendiel 18:00 Rosenkranz an der Mariensäule am PGH
Miltenberg 18:30 Stille eucharistische Anbetung - Gemeindezentrum
Donnerstag 22.08. Maria Königin
Miltenberg 14:30 Messfeier zum Patrozinium - Maria-Regina
Bürgstadt 17:00 Rosenkranz um Geistliche Berufungen - Neue Pfarrkirche
Miltenberg 17:00 Rosenkranz - Klosterkirche
Miltenberg 18:00 Rosenkranz um Geistliche Berufungen - Gemeindezentrum
Miltenberg 18:30 Messfeier - Gemeindezentrum 
Freitag 23.08. Freitag der 20. Woche im Jahreskreis
Miltenberg 9:00 Messfeier - Pfarrkirche
Samstag 24.08. HL. BARTHOLOMÄUS
Miltenberg 11:00 Beichtgelegenheit - Pfarrkirche
Miltenberg 11:30 KLANG RAUM MATINÉE - Pfarrkirche

Orgel plus Alphörner „Die Langhölzer“, Rudi Schreck, 
Ekkehard Schäfer, Alfred Scholz, Michael Bailer, Orgel.
Eintritt frei - Kollekte am Ausgang.

Bürgstadt 13:30 Brautamt mit Trauung von Thomas Sturm und Silke Demel - 
Alte Pfarrkirche

Miltenberg 15:30 Messfeier - Maria-Regina
Miltenberg 17:00 Messfeier in polnischer Sprache, davor Beichte - 

Gemeindezentrum
Breitendiel 17:30 Vorabendmesse 
Miltenberg 18:00 Beichtgelegenheit - Pfarrkirche
Miltenberg 18:30 Vorabendmesse - Pfarrkirche
Sonntag 25.08. 21. SONNTAG IM JAHRESKREIS
Bürgstadt 10:00 Messfeier für die Pfarreiengemeinschaft - Neue Pfarrkirche (f. 

Max Hofmann, Eltern und Schw.-Eltern, Norbert Hofmann und Angeh. / f. 
Ludwig und Resi Melcher / f. Michael und Margit Speer und Verst. der 
Familien Fürst und Speer / f. die Verst. des Schuljahrgangs 1936/37 / f. 
Erwin Helmstetter und Angeh. / f. Engelbert Winkler und Angeh.)

Wenschdorf 10:00 Messfeier für die Pfarreiengemeinschaft
Miltenberg Dekanatsmesse entfällt! 
Dienstag 27.08. Hl. Monika
Miltenberg 9:00 Messfeier ( Antoniusgedenken) - Klosterkirche 

Menschen, die nicht mehr zur Kirche kommen können, kann die Krankenkommunion auch 
nach Hause gebracht werden. Dazu kommt ein Priester oder ein Kommunionhelfer in der 
Regel am 1. Freitag im Monat. Auf Wunsch kann es gelegentlich auch ein anderer Tag
sein. Seelsorgegespräche sind nach Absprache selbstverständlich ebenfalls
möglich. Rufen Sie einfach im Pfarrbüro an (Tel. 2144) oder bei Michael Schmitt (Tel.
2478) oder bei Rita Bucher-Hock (Tel. 80165).

In den Sommerferien, vom 29.Juli bis 09. September ist das Pfarrbüro in Bürgstadt
geschlossen. Sie können uns jeweils Montag bis Donnerstag von 8-12 Uhr in Miltenberg
im Pfarrbüro Tel. 2330 erreichen.



Raoul Lewicki
1943 - 2024

Bürgstadt, Juli 2024

Wir nehmen Abschied 

Viele Jahre warst Du auf dieser Erde 
und hast unser und das Leben vieler 
Menschen bereichert und schöner
gemacht, auf Deine ganz eigene Art.
DANKE! 

Für die überaus große Anteilnahme
an Deinem Abschied, das aufrichtige 
Beileid, alle lieben Worte und
Zuwendungen, dafür danken wir
von ganzem Herzen.

Liz, Michael und Cornelia

Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024 – Seite 35

Kath. Pfarramt St. Margareta, Mühlweg 17, 63927 Bürgstadt
Öffnungszeiten Pfarrbüro Dienstags von 9-12 Uhr
Rufnr.:Pfarrbüro Bürgstadt………………………... 21 44 Mail: pfarrei.buergstadt@bistum-wuerzburg.de 

Pfarrer Jan Kölbel……………………..6 50 09 90 Mail: jan.koelbel@bistum-wuerzburg.de

Pfarrvikar Ninh…………………… 0162 1065423 Mail pfarrvikar.ninh@gmail.com

Pfr. i. R. Albrecht Kleinhenz………….6 68 05 90 Mail: albrecht.kleinhenz@bistum-wuerzburg.de

Kantor Michael Bailer…………………6 50 09 96 Mail: michael.bailer@bistum-wuerzburg.de

Gem.-Ref. Tatjana Steppacher.. 0176 26916464 Mail: tatjana.steppacher@bistum-wuerzburg.de

Homepage: www.pg-st-martin-milt  enberg-buergstadt.de  



Telefon 09371 / 3169 
info@oswaldundmenges.dewww.oswaldundmenges.de ©

 h
an

se
nw

er
bu

ng
.d

e

Vielfältig und stets für Sie im Einsatz
                                              Elektroinstallationen & Kundenservice 

Im Vollmer 23
63897 Miltenberg

 Kundendienst
 Verkauf & Service
 Lichttechnik / EDV
 Energie- & Gebäudetechnik
 Installation Alt- & Neubau
 KNX-Partner / Bussysteme

Seite 36 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024

Mit dem QR Code
direkt auf unsere Website!

Jetzt einscannen!



76
5/

3
©

 D
EI

K
E 

P
R

E
SS

Sind Elstern wirklich Diebe?
Elstern wird nachgesagt, dass sie alles stehlen und sammeln, was 
glänzt, so auch Schmuck und Münzen. Doch Tierforscher haben mit 
Experimenten nachgewiesen, dass die klugen Vögel zu Unrecht als 
Diebe bezeichnet werden. Sie „stehlen“ nicht zielgerichtet, sondern 
sind nur neugierig und überwinden schneller ihre Angst vor Neuem als 
andere Vögel. Außerdem spielen sie gern. Deshalb nehmen sie Dinge mit in ihr Nest, die sie in-
teressant finden. Menschen erinnern sich wahrscheinlich aufgrund des Vorurteils eher an Els-
tern, die mit etwas Glänzendem davonfliegen, als an die Vögel, die solche Gegenstände liegen 
lassen – was öfter der Fall ist.  Wagemann/DEIKE

HALLO KINDER!

KINDER-
GITTERRÄTSEL
Trage die Wörter anhand der 
Zahlen in die Kästchen ein! 
Achtung: Zu manchen Zahlen 
gehören zwei Bilder – je eines 
für waagrecht und senkrecht.

Lösungen 
Irmi: 

Kindergitterrätsel:  1. Hufei-
sen, 2. Grille, 3. Hummer, 4. Ma-
gnete, 5. Seeigel/Sylt, 6. Tee,  
7. Sieb/Schuppen, 8. Brunnen,  
9. Los, 10. Eierbecher, 11. Rille,  
12. Naegel, 13. Glas, 14. Lampion, 
15. Hase, 16. Besen



Seite 38 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024

Mariä Aufnahme in den HimmelMariä Aufnahme in den Himmel

In allen Gottesdiensten mit Kräutersegnung

Mittwoch                          14.08.                                                                                                   

Neunkirchen 19:00 Messfeier 

Heppdiel 19:00 Messfeier 

Donnerstag                      15.08.                                                                                                   

Schippach 8:30 Messfeier

Richelbach 8:30 Messfeier 

Riedern 10:00 Messfeier

Eichenbühl 10:00 Messfeier 

Umpfenbach 10:00 Wort-Gottes-Feier

Samstag                           17.08.                                                                                                   

Umpfenbach 14:00 Tauffeier für Frieda Dick

20. Sonntag im Jahreskreis20. Sonntag im Jahreskreis

Samstag                           17.08.                                                                                                   

Eichenbühl 19:00 Messfeier  

Sonntag                            18.08.                                                                                                   

Heppdiel 8:30 Messfeier

Richelbach 10:00 Messfeier

Riedern 10:00 Gottesdienst der evang. Gemeinde Miltenberg mit 
Pfarrer Lutz Domröse
Herzliche Einladung auch an alle katholischen Christen 

Montag                             19.08.                                                                                                   

Umpfenbach 19:00 Messfeier

Donnerstag                      22.08.                                                                            Maria Königin  

Guggenberg 19:00 Messfeier

Freitag                              23.08.                                                                                                   

Heppdiel 18:30 Friedensrosenkranz

19:00 Messfeier

Samstag                           24.08.                                                                      Hl. Bartholomäus  

Eichenbühl 10:30 Tauffeier für Maximilian Schmitt



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024 – Seite 39

21. Sonntag im Jahreskreis21. Sonntag im Jahreskreis

Samstag                           24.08.                                                                                                   

Riedern 19:00 Messfeier

Sonntag                            25.08.                                                                                                   

Eichenbühl 8:30 Messfeier  

Neunkirchen 10:00 Messfeier

Schippach 11:30 Tauffeier für Maila Schlegel

Montag                             26.08.                                                                                                   

Umpfenbach 19:00 Messfeier

Dienstag                           27.08.                                                                                                   

Eichenbühl Rosenkranz und Messfeier entfallen

Richelbach 18:30 Rosenkranz

19:00 Messfeier

Pfarreiengemeinschaft St. Antonius Erftal und Höhen

Pfarrbüro Pfarrgasse 1, 63928 Eichenbühl
Pfarrsekretärin Heike Leibfried
Tel. 09371-2556, pg.eichenbuehl@bistum-wuerzburg.de
Öffnungszeiten: Mo 14-18 Uhr, Di, Do, Fr 8-12 Uhr
Am Freitag, den 16.08.24, geschlossen

Seelsorger Pfr. Artur Fröhlich Tel. 09371-2556
Pfarrvikar Krzysztof Winiarz Tel. 09378-9082830

Homepage www.pg-eichenbuehl.de

„Zeit füreinander im Erftal und auf den Höhen“ 

Die Nachbarschaftshilfe ist für Sie da.

Wir helfen gerne.  
Rufen Sie bei Bedarf eine dieser Nummern
montags bis freitags von 17 bis 19 Uhr erreichbar

Bereich Eichenbühl 09371 6694903     
Bereich Neunkirchen 09371 6694904
Bereich Riedern 09371 6694905     
Bereich Heppdiel         09371 6694906

Näheres finden Sie auch auf unserem Info-Faltblatt 
und im Internet unter: www.zeit-fuereinander-euh.de

„Zeit füreinander im Erftal und auf den Höhen“ 

Die Nachbarschaftshilfe ist für Sie da.

Wir helfen gerne.  
Rufen Sie bei Bedarf eine dieser Nummern
montags bis freitags von 17 bis 19 Uhr erreichbar

Bereich Eichenbühl 09371 6694903     
Bereich Neunkirchen 09371 6694904
Bereich Riedern 09371 6694905     
Bereich Heppdiel         09371 6694906

Näheres finden Sie auch auf unserem Info-Faltblatt 
und im Internet unter: www.zeit-fuereinander-euh.de



ANMELDUNG: T (0 93 75) 2 84 
ODER WWW.KIRCHGAESSNER-

GMBH.COM/VORTRAG-TERMINE
Wendelin-Rauch-Straße 4

 97896 Freudenberg

Schönes neues Bad 
mit klugen 

kleinen Schritten.
Komfort durch 

eine Teilsanierung.

Besuchen 
Sie unsere 

Fachvorträge
A

G
E

N
T

U
R

M
A

R
K

E
T

IN
G

M
E

D
IE

N

Mit ihrer Werbung 
unterstützen die 

Unternehmen in dieser 
Ausgabe auch Ihr Amts- 

und Mi� eilungsbla� 

Bi� e unterstützen Sie 
diese mit Ihrem Einkauf. 
Sie helfen damit, unsere 

Region lebenswert 
zu erhalten.www.hansenwerbung.de

Seite 40 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024 – Seite 41



Krautäcker 1
97892 Kreuzwertheim-
           Wiebelbach

Unsere Verwaltung ist täglich von 8 bis 19 Uhr 
für Sie da, auch Wochenende u. Feiertage! 

Hauptstr. 18, 63920 Großheubach 
Tel.: (0 93 71) 97 23-0, Fax: 97 23-1� 
email: mail@st-elisabethenstift.de 
www.st-elisabethenstift.de 

bpa MnghPFL.EGENETZ 
Bundesverband privater Anbieter :andkreis �ilt�nberg 

sozialer Dienste e.V. gemeinsam stark fur die Pflege 

E
IN

LA
D

U
N

G

2. Pflegetalk 
Freitag,

16. März 2018,
14:00 Uhr,

Bürgerzentrum Elsenfeld
Marienstraße 29, 63820 Elsenfeld

Thema

„Ich pflege als 
die, die ich bin.“

(Zitat, Sr. Liliane Juchli)

Sr. Liliane Juchli
referiert zusammen mit

Stefan Knobel 

2. Pflegetalk
Freitag, 16. März 2018, 
14:00 - 17:00 Uhr, 
Bürgerzentrum Elsenfeld,
Marienstraße 29, 63820 Elsenfeld

Zielgruppe: Beruflich Pflegende 

Organisation der Veranstaltung: 
- compassio - Seniorendomizil Haus Dominic,   
  Elsenfeld
- Gesundheitsregionplus

Die Teilnahme ist kostenfrei. 

Hinweis: Während der Veranstaltung werden 
Bildaufnahmen gemacht. Mit Ihrer Anmeldung 
erklären Sie sich mit der Veröffentlichung einver-
standen.

Das PflegeNetz Landkreis Miltenberg ist ein 
im Rahmen der Gesundheitsregionplus ent-
standener trägerübergreifender Verbund der 
Gesundheits- und Pflegeeinrichtungen im 
Landkreis Miltenberg. Durch die Vernetzung 
beruflich Pflegender und gemeinsame Fort-
bildungsangebote soll das Berufsbild Pflege 
im Landkreis Miltenberg gestärkt werden. Die 
Pflegetalks greifen regelmäßig praxisrelevante 
Themen aus dem Pflegealltag im Rahmen 
von Vorträgen und Fortbildungsangeboten 
auf und möchten einen fachlichen Austausch 
untereinander fördern.

www.pflegenetz-miltenberg.de

Landratsamt Miltenberg 
Gesundheitsregionplus Landkreis Miltenberg  
Brückenstraße 2
63897 Miltenberg
Tel.: 09371 501-554
Fax: 09371 501-79554

E-Mail: gesundheitsregionplus@lra-mil.de

www.gesundheitsregion-plus-mil.de

Landratsam
t M

iltenberg
-G

eschäftsstelle G
esundheitsregion

plus-
Brückenstraße 2
63897  M

iltenberg

Landkreis Miltenberg
gefördert durch

Bayerisches Staatsministerium
für Gesundheit und Pflege

Kooperation

Landkreis Miltenberg
gefördert durch

Bayerisches Staatsministerium
für Gesundheit und Pflege

Bitte
ausreichend
frankieren

Seniorendomizil Haus Dominic, Elsenfeld Seniorendomizil Haus Dominic, Elsenfeld

Mitglied im

gemeinsam stark für die Pflege

Pfl egeheim im St. Elisabethenstift
GmbH

Pfl egeheim im St. Elisabethenstift

Unsere Verwaltung erreichen Sie täglich von 
8.00 - 19.00 Uhr und an den Wochenenden 
von 10.00 - 16.00 Uhr! 

Seite 42 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024 – Seite 43

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Miltenberg
Gottesdienste
Sonntag, 18.08. 10.00 Uhr Gottesdienst in der Kirche St. Kilian & 
  St. Valentin in Riedern
 In der Johanneskirche findet kein Gottesdienst statt.
Sonntag, 25.08. 11.00 Uhr Gottesdienst
Regelmäßige Veranstaltungen
Montags wöchentlich 19.30 Uhr Kontemplation
Dienstags wöchentlich 15.00 Uhr Skatrunde
Dienstag 14tägig        15.30 Uhr Stricktreff (Sommerpause Beginn ab 03.09.)
Dienstags wöchentlich  19.00 Uhr Bibellesekreis
Dienstags 14tägig 20.00 Uhr Ökumenische Schola in der AltenVolksschule
Mittwochs wöchentlich 9.45 Uhr Krabbelgruppe (Kinder von 6-18 Monaten)
Mittwochs wöchentlich 18.00 Uhr Jugendkreis
Donnerstags wöchentlich 9.45 Uhr Spielgruppe (Kinder von 18 Monate-3 Jahre)
Donnerstags wöchentlich 19.00 Uhr Posaunenchor
Freitags 14tägig 18.30 Uhr Chor „Regenbogen“
Freitags 14tägig 19.30 Uhr Discofox Ü 30
Die Evang. Johanneskirche ist täglich ab 9.00 Uhr bis Einbruch der Dunkelheit geöffnet.
Pfarrer Lutz Domröse ist unter der Tel.Nr. 09371-94 89 544 zu erreichen.
Weitere Infos unter www.evangelisch-miltenberg.de

h
a

n
se

n
w

e
rb

u
n

g
.d

e

A
G

E
N

T
U

R
M

A
R

K
E

T
IN

G
M

E
D

IE
N

JETZT APPAPP 
kostenlos downloaden!
JETZT JETZT 
kostenlos 

Dann hat 
sie unsere
Amtsblatt-App

Dann hat 

Deine Freundin 
ist Dir an 
Infos voraus?

Amtsblatt
DEINDEIN



Seite 44 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024

ÖFFNUNGSZEITEN 

Müllumladestation Erlenbach, Kreismülldeponie Guggenberg und 
Wertstoffhof Süd in Bürgstadt

Müllumladestation Erlenbach
Südstraße 2, 63906 Erlenbach, Tel. 06022/614367, Telefax 06022/614368

Montag, Dienstag, Mittwoch ...............................08:00 Uhr bis 16:00 Uhr
Donnerstag und Freitag .......................................08.00 Uhr bis 18.00 Uhr
Samstag ................................................................08:00 Uhr bis 14:00 Uhr

Kreismülldeponie Guggenberg
Rütschdorfer Straße, 63928 Eichenbühl, Tel. 09378/740, Telefax 09378/1713

Montag - Freitag ..................................................08.00 Uhr bis 16:00 Uhr
Samstag ................................................................08:00 Uhr bis 14:00 Uhr
Für Asbestanlieferungen wird um Voranmeldung und Terminabsprache gebeten.

Wertstoffhof Süd in Bürgstadt
Industriestraße 3d, 63927 Bürgstadt, Tel. 08 00/0412 412
Mittwoch, wöchentlich ........................................12.00 Uhr bis 16:00 Uhr
Donnerstag+ Freitag, wöchentlich (1.4.-31.10.) ...08:00 Uhr bis 18:00 Uhr
Donnerstag+ Freitag, wöchentlich (1.11.-31.3.) ...08:00 Uhr bis 16:00 Uhr
Samstag, wöchentlich ..........................................08.00 Uhr bis 14.00 Uhr

Wir weisen darauf hin, dass die Nutzung des Wertstoffhofes Süd in Bürg stadt 
nur den Bürgern des Landkreises Miltenberg vorbehalten ist. Als Nach weis da-
für und für die Inanspruchnahme von Freimengen ist die gültige Objektnummer 
vorzulegen. 
Bitte beachten Sie, dass Abfälle nur in haushaltsüblicher Art und Menge angenom-
men werden. Großelektrogeräte und Problemabfälle werden auf dem Wertstoff-
hof Süd nicht angenommen. Das zulässige Höchstgewicht für Anlieferfahrzeuge 
beträgt 3,5 t.

Das Landratsamt weist darauf hin, dass vor der Abgabe ein Termin vereinbart 
werden muss.
Nutzen Sie hierfür das Onlineportal https://www.terminland.de/abfallwirtschaft-
miltenberg oder die telefonische Terminvereinbarung: Montag – Freitag 08:00 - 
12:00 Uhr unter 09371 501-392.



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024 – Seite 45

EINHEITLICHE NOTRUFNUMMERN

Feuerwehr und Rettungsdienst/Notarzt ........................................................ 112 

Ärztlicher Bereitschaftdienst / Notdienst
zu erfragen unter der kostenfreien Rufnummer (bundesweit)   ...................  11 61 17

Polizei Miltenberg   ..........................................................................  0 93 71 / 945-0

BRK Miltenberg   ...........................................................................  0 93 71 / 97 22-0

Tierärztliche Ru� ereitscha� 
Ab sofort finden Sie die aktuelle tierärztliche Rufbereitschaft auf der Homepage 
www.tierarztpraxis-erlenbach.de/notfallplan.php Tel. 09372/9407871

SERVICENUMMERN

Beratungsstelle für Senioren und pfl egende Angehörige
Brückenstr. 19, Miltenberg
Sprechzeiten: montags 10 - 12 Uhr, dienstags 14 - 16 Uhr und donnerstags 10 - 12 Uhr.
Untere Wallstr. 24, Obernburg, im B-OBB / Bürgerhaus Obernburg, 
Sprechzeiten: Mo - Fr 9 - 12 Uhr und Mi 14 - 16 Uhr
Zentrale Telefonnummer: 09371 / 6694920
E-Mail: info@seniorenberatung-mil.de; www.seniorenberatung-mil.de

Ökumenischer Hospizverein im Landkreis Miltenberg
bietet schwerkranken und sterbenden Menschen sowie ihren Angehörigen und Freun-
den Beratung, Unterstützung und Begleitung an.
Kontakt: 0176 - 34 51 20 60; www.hospizverein-miltenberg.de

Ambulanter Kinderhospizdienst
Auf vielfältige Weise unterstützen die ehrenamtlichen Mitarbeiter des Ambulanten Kinder- 
und Jugendhospizdienstes zahlreiche Familien mit lebensverkürzend erkrankten Kindern.
Kontakt: Ambulanter Kinder- und Jugendhospizdienst, Am Schlosspark 6,
63924 Kleinheubach, Telefon: 09371 / 660 68 51, www.akhd-miltenberg.de



Seite 46 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024

NOTDIENSTE

Ärztliche Bereitschaftspraxis am Klinikum Erlenbach
Service des Ärzteverbundes Maindoc im Medizinischen Versorgungszentrum am Klini-
kum Erlenbach: Bei akuten Erkrankungen ist die ambulante medizinische Versorgung zu 
Zeiten sichergestellt, in denen die hausärztlichen Praxen in der Regel nicht besetzt sind: 
Samstag, Sonntag und Feiertag: 09:00 Uhr bis 21:00 Uhr
Mittwoch und Freitag: 16:00 Uhr bis 21:00 Uhr
Montag, Dienstag, Donnerstag: 18:00 Uhr bis 21:00 Uhr
Die Notaufnahme des Klinikums bleibt weiterhin die Anlaufstelle für Notfälle, bei de-
nen eine stationäre Aufnahme absehbar ist. 

Zahnärztlicher Notfalldienst (ohne Gewähr)
von 10.00 - 12.00 Uhr und 18.00 - 19.00 Uhr
15./16.08. ZA Ingo Haag, Dientzenhofer Straße 10, Kleinheubach, Tel. 09371/80155
17./18.08. ZA Heinz Klein, Schulstraße 1, Kirchzell, Tel. 09373/ 4242
24./25.08.  ZA Katarzyna Horbaczewska, Hauptstraße 15a, Miltenberg, Tel. 09371/3366

Notdienste der Apotheken (ohne Gewähr)

Der Notdienst der Apotheken beginnt jeweils morgens um 8:00 Uhr und endet um  
8:00 Uhr des folgenden Tages.
13.08. Löwen-Apotheke, Loehrstraße 4, Amorbach Tel. 09373/ 1616
14.08. Martins-Apotheke, Miltenberger Straße 7, Bürgstadt Tel. 09371/ 7009
15.08. Park-Apotheke, Bürgstädter Straße 26, Miltenberg Tel. 09371/ 9895800
16.08. Nord-Apotheke, Brückenstraße 25, Miltenberg Tel. 09371/ 3130
17.08. Easy-Apotheke, In der Seehecke 1, Kleinheubach Tel. 09371/ 6504254
18.08. Abtei-Apotheke, Debonstraße 3D, Amorbach Tel. 09373/ 97370
19.08. Anker-Apotheke, Hauptstraße 21-23, Miltenberg Tel. 09371/ 6689801
20.08. Mäander-Apotheke, Hauptstraße 32, Miltenberg Tel. 09371/ 2944
21.08. Engelberg-Apotheke, Hauptstraße 11, Großheubach Tel. 09371/ 3637
22.08. Adler-Apotheke, Kolpingstraße 2, Bürgstadt Tel. 09371/ 9480700
23.08. Löwen-Apotheke, Loehrstraße 4, Amorbach Tel. 09373/ 1616
24.08. Martins-Apotheke, Miltenberger Straße 7, Bürgstadt Tel. 09371/ 7009
25.08. Park-Apotheke, Bürgstädter Straße 26, Miltenberg Tel. 09371/ 9895800
26.08. Nord-Apotheke, Brückenstraße 25, Miltenberg Tel. 09371/ 3130
27.08. Easy-Apotheke, In der Seehecke 1, Kleinheubach Tel. 09371/ 6504254 
Apotheken-Notdienstplan für den gesamten Landkreis unter www.martins-apo.de



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024 – Seite 47

Ostring 9 a | 63762 Großostheim
Tel. 09371 66807-0 | www.dauphin-druck.de

Foto: pixaby.com

Dauphin Druck 
wünscht Ihnen einen schönen Sommer.

Wir sind in der Ferienzeit weiterhin für Sie da!

Ostring 9 a
63762 Großostheim

Druck & Verlags GmbH & Co.KG



Seite 48 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 16 vom 13.08.2024


